銓敘部 函

地址：116臺北市文山區試院路1之2號
傳真：02-82366648
承辦人：魏鳳苡
電話：02-82366865
E-Mail：michelle0727@mocs.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國110年6月28日

發文字號：部退五字第11053590142號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：關於公務人員執行職務時確診嚴重特殊傳染性肺炎

(COVID-19)，於集中檢疫場所(含防疫旅館)隔離治療時，得

視同住院治療並發給慰問金一案，請查照並轉知所屬。

說明：

一、查公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給辦法(以下簡稱慰問

金辦法)第2條及第3條規定略以，公務人員於執行職務時，發

生意外致受傷、失能或死亡，如其受傷、失能或死亡與執行

職務時所發生之意外，具有相當因果關係時，得發給慰問

金。第4條第1項第1款及第10條第1項第1款第1目規定略以，

公務人員住院治療而申請受傷慰問金時，應檢具公務人員執

行職務意外傷亡慰問金申請表(以下簡稱申請表)及中央衛生

主管機關評鑑合格醫院出具之診斷證明書(含住院或接受治療

原因)，經服務機關學校依事實認定後並就其住院日數發給新

臺幣1萬元至10萬元不等之慰問金。復查92年期間，曾發生公

務人員於執行職務時遭致感染嚴重急性呼吸道症候群

(SARS)，業經權責機關依前行政院人事行政局訂定之原公教

員工因公傷殘死亡慰問金發給辦法發給慰問金在案。有鑑於

COVID-19與SARS皆屬擴散迅速且危險性極高之重大傳染病，

第 1 頁  共 2 頁

爰公務人員如於執行職務時，遭感染COVID-19致傷病、失能

或死亡，經權責機關認定後，得援引上開SARS期間發給前

例，依慰問金辦法規定發給慰問金，以期強化公務人員執行

職務之權益保障。

二、考量目前國內疫情嚴峻，中央流行疫情指揮中心為確保醫療量

能及嗣應疫情發展需要，已有相關應變措施，爰公務人員於

執行職務時確診COVID-19，相關權責機關倘係配合緊急應變

措施而將其轉送至集中檢疫場所(含防疫旅館)隔離治療者，

得視同住院治療。又該慰問金之申請，應檢具申請表及嚴重

特殊傳染性肺炎集中檢疫隔離治療通知書、解除隔離治療通

知書等足資證明進行治療及治療日數等相關文件，經服務機

關學校依慰問金辦法規定核定後發給慰問金。

正本：中央暨地方各主管機關人事機構

副本：行政院人事行政總處

第 2 頁  共 2 頁